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ABSTRACT 

The purpose of this paper was to study the relationship between democracy and economic 

development in Mongolia, Turkey and Vietnam during 1980-2017. The study’s questions are 

(1) How has the relationship between state and economic development been described and 

explained in selected research literature? (2) How has the relationship between state and 

economic development manifested in Mongolia, Turkey and Vietnam in 1980-2017? And (3) 

What can we learn of this study for future research? 

Based on data derived from political science institutions such as Variety of Democracy and 

Transformation Index BTI and statistical and economic organizations such as The World Bank 

and The Global Economy, case study method was applied to examine the relationship between 

these two concepts country by country. In line with other similar studies the result indicates that 

the relationship between democracy and economic development is complex and should be 

understood in relation to each country’s historical, institutional and geopolitical setting.  

In Mongolia, democratic transition was accompanied by economic progress. Turkey recently 

experienced some success in economic development despite enduring political instability and 

the weakening of democratic institutions and in civil society. In Vietnam, economic progress 

has not so far been accompanied by a parallel improvement of democratic institutions and 

practice. For future research, it is crucial to study the history of a developing country about 

political and economic institutions, civil society and its relations with other countries.  
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1. INLEDNING 

Styrelseskick och ekonomisk utveckling är två intressanta begrepp som har studerats av både 

nationalekonomer och statsvetare för att undersöka om det finns något samband mellan dem. 

Länder som har haft en stabil ekonomisk utveckling är de länderna som ofta anses som 

demokratiska medan ett antal utvecklingsländer som har andra styrelseskick ofta möter 

ekonomiska utmaningar. Många vetenskapliga studier har gjorts för att undersöka om det finns 

något samband mellan styrelseskick (demokrati/autokrati) och ekonomisk utveckling i ett antal 

utvecklingsländer. I vissa studier har syftet varit att upptäcka hur demokratiska värderingar 

skulle bidra till ekonomin och andra studier har undersökt om ekonomisk utveckling skulle leda 

till demokrati eller åtminstone till minskade sociala klyftor för att medborgarna upplever en 

rättvisare resurs- och inkomstfördelning. Demokrati har uppfattats som ett befrämjande verktyg 

vilket möjliggör en växande ekonomi men resultatet av dessa olika studier tyder på ett komplext 

samband mellan demokrati och ekonomisk utveckling.  

Utvecklingsländer1 har varit föremål för olika studier om hur styrelseskick och ekonomisk 

utveckling hänger ihop eller om dessa begrepp är oberoende av varandra. Vid den asiatiska 

demokratiseringen under de senaste decennierna menar Fukuyama (1995) att ”[t]he correlation 

between development and democracy is nowhere better illustrated than in Asia/…/. If the rapid 

economic development that Asia had experienced in recent years is sustained, the region’s 

democratisation will continue as well” (Fukuyama citerad i Hansson, 2011). Men påståenden 

som dessa kritiserades när olika studier har visat att sambandet är oklart och det krävs djupare 

forskning i varje särskilt land för att få en övertygande bild av demokratisering och ekonomisk 

utveckling (Cheibug & Vreeland, 2016). Diskussionen om sambandet mellan styrelseskick och 

ekonomisk utveckling är fortfarande aktuell som kanske kräver mer utvecklade teorier och 

empiriska studier för att berika de tidigare studierna och ge en mer trovärdig bild om sambandet. 

Trots att världens ekonomi har utbrett sig i olika länder, relationer mellan stater har ökat, 

globalisering har lett till närmare kontakt mellan nationer, Internet och teknologi har påverkat 

ländernas politik och ekonomi är det svårt att relatera ett lands framgång eller förlust i ekonomi 

och styrelseskick till andra länder.  

I den här uppsatsen studeras Mongoliet, Turkiet och Vietnam som alla brukar räknas som 

utvecklingsländer. Genom att undersöka faktorer som ekonomisk tillväxt, rösträtt, fri- och 

rättigheter och styrelseskick kan vi belysa och förklara sambandet mellan demokratisering och 

                                                            
1 Ett utvecklingsland definieras som ett land som ännu inte är mycket industrialiserat och saknar ett möjligt finansiellt eller tekniskt stöd för 
den industriella produktionsnivån, levnadsstandarden är ofta låg (dictionary.com, 2019). 
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ekonomisk utveckling i dessa länder under perioden 1980–2017. Det är viktigt att notera att 

tidigare studier om sambandet mellan ekonomisk utveckling och styrelseskick inte visar en 

entydig bild. Vissa forskare menar att sambandet mellan ekonomisk utveckling och 

demokratiskt styrelseskick är statistiskt signifikant och robust, medan andra starkt ifrågasätter 

detta, vilket understryks i en aktuell forskningsöversikt (Cheibub & Vreeland, 2016). Studierna 

och debatten om detta samband är omfattande och den här uppsatsen kan omöjligen täcka alla 

aspekter eftersom ämnet fortfarande diskuteras och ger olika resultat. Genom att både redovisa 

resultatet av en egen statistisk studie och tre kvalitativa landanalyser ges i uppsatsen en bild av 

den principiella utmaningen som det innebär att studera sambandet mellan ekonomisk 

utveckling och styrelseskick. 

1.1 Syfte och frågeställningar 

I ljuset av klassisk och nyare forskning är syftet med den här uppsatsen att undersöka och 

analysera sambandet mellan styrelseskick (demokrati eller autokrati) och ekonomisk utveckling 

i Mongoliet, Turkiet och Vietnam under perioden 1980–2017.  

Studiens frågeställningar är (1) Hur har sambandet styrelseskick (demokrati eller autokrati) och 

ekonomisk utveckling beskrivits och förklarats i utvald forskningslitteratur på området? (2) Hur 

har sambandet mellan styrelseskicket och ekonomisk utveckling sett ut i Mongoliet, Turkiet 

och Vietnam under 1980–2017? (3) Vad kan vara lärdomar från denna studie för framtida 

forskningar utifrån de tre fallstudierna?  

För att svara på frågorna görs först en studie baserad på mer teoretisk litteratur om detta 

samband och därefter på sekundärlitteratur baserade historiska fallstudier av de tre utvalda 

länderna.   

1.2 Disposition  

I nästa avsnitt (2) presenteras översikt om sambandet mellan styrelseskick och ekonomisk 

utveckling i klassisk och nyare forskningslitteratur. Därefter, i avsnitt 3, beskrivs de teoretiskt 

ramverk som konstrueras på basis av framställningen i det föregående avsnittet. Avsnitt 4 

beskriver den valda fallstudiemetoden med dess fördelar och begränsningar och motiverar även 

urvalet av material och källor. Resultatavsnittet består av tre delar med en kombinerad 

kvantitativ och kvalitativ analys för varje land. Uppsatsen avslutas med en analys, slutsatser 

och diskussion om studien och förslag på fortsatta studier.  
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2. IDÈHISTORISK ÖVERSIKT 

Ekonomisk utveckling har definierats på olika sätt men vanligt är att definiera det utifrån 

bruttonationalproduktionen i ett land under ett år. I detta kapitel ges en selektiv översikt av hur 

sambandet mellan demokrati och ekonomisk utveckling framställts i forskningslitteraturen. 

2.1 Ekonomisk tillväxt som ett mått för ekonomisk utveckling 

Ekonomisk utveckling kan mätas på olika sätt, ett vanligt sätt är ekonomisk tillväxt som är en 

ökning av producerade varor och tjänster jämfört från en tidsperiod till en annan, vanligtvis ett 

år. Den kan mätas antingen i nominella eller reala termer, den reala termen justeras av inflation 

och presenteras ofta i form av bruttonationalprodukt, BNP. För att mäta och studera en nations 

levnadsstandard används BNP per capita vilket innebär att BNP delas med den genomsnittliga 

befolkningen under ett år. BNP per capita är en bättre indikator för att studera befolkningens 

levnadsstandard och inkomst under en viss period. Rika, små länder och mer utvecklade 

industriländer har ofta högre BNP per capita än utvecklingsländer. När utvecklingsländers 

ekonomi växer tenderar deras BNP per capita att närma sig till mer utvecklade länder 

(Investopedia, 2019). 

Ekonomisk tillväxt som mått på ekonomisk utveckling har mött kritik. En snabb utveckling kan 

skapa negativa externa effekter såsom sämre luftkvalitet och trafikstockning. En hög ökning av 

hushålls- och industriavfall minskar social välfärd, en sådan tillväxt kan sänka den hållbara 

tillväxten (Riley, 2016). Sociala och miljömässiga utmaningar kan å andra sidan också leda till 

reformer som på lång sikt skulle kunna göra den ekonomiska tillväxten mer hållbar i 

mångdimensionell mening. Ekonomisk tillväxt eller utveckling kan alltså ses från olika 

perspektiv, men i den här uppsatsen ligger fokus på ett antal ekonomiska och socioekonomiska 

faktorer i linje med ett klassiskt, ännu dominerande perspektiv på ekonomisk utveckling.  

2.2 Historisk översikt 

Ekonomisk utveckling har sina rötter i upplysningstiden när initiala idéer försökte att länka ihop 

ekonomi och politik. Adam Smith är en av de ekonomerna som menade om grundläggande 

principer om frihet bevaras blir kommunikationssystemet effektivt mellan producenter och 

konsumenter vilket i sin tur kunde leda till ökad jämlikhet i samhället. Smith trodde på en fri 

marknad där medborgarna är fria att agera och statens inblandning i ekonomin skulle begränsas. 

I en tidig fas formulerade Smith sin idé om att ekonomisk utveckling går tillsammans med de 

principer som idag betraktas som demokratiska principer. En annan grundare till politisk 

ekonomi är John Stuart Mill som hade samma idé som Smith. Han förklarade de principer som 

idag betraktas som grundläggande fri- och rättigheter till exempel yttrandefrihet och mänskliga 
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rättigheter. Smith och Mill bidrog starkt till tanken att demokrati och ekonomisk utveckling 

nästan är oupplösliga (Oskarsson & Widmalm, 2010).  

I början av nittonhundratalet formulerades idéer som skulle beskriva vad som händer i själva 

övergången mellan olika faser i ekonomisk utvecklingen exempelvis vad som förändras när 

steget tas från ett traditionellt samhälle till ett modernt. Karl Marx formulerade sin idé om den 

moderna ekonomin som krävde att människor fick bedriva monotona arbetsuppgifter i en 

oöverskådlig produktionskedja. Arbetarna kunde inte längre överblicka vad de tillförde i 

produktionsprocessen, detta ledde enligt Marx till ett främlingskap för arbetaren i relation till 

sitt yrke och varan som producerades. Émile Durkheim vidareutvecklade dessa idéer med 

begreppet anomie vilket är ett djupare främlingskap där människor upplever depression och 

konflikter under produktionsprocessen. Enligt Marx och Durkheim sattes den ekonomiska 

utvecklingen igång framåt och vid förändringar som följde formades de mänskliga samhällena 

om med hänsynslös kraft (Oskarsson & Widmalm, 2010).  

Efter andra världskriget har en del vetenskapliga ansträngningar gått in på att studera sambandet 

mellan ekonomisk utveckling och liberal demokrati. Syftet var att förklara hur ett demokratiskt 

styrelseskick är en förutsättning för ekonomisk utveckling Men verkligheten visade att 

sambandet är mer komplicerat än vad som förespråkarna hade trott. Trots att empiriska och 

statistiska studier inte kunde visa någon direkt effekt av demokrati på ekonomisk utveckling 

verkade demokrati ha en betydande indirekt effekt på utvecklingen genom andra positiva 

faktorer såsom utbildningsutgifter, förväntad livslängd och politisk stabilitet (Drury et al., 

2006). 

2.3 Tidigare forskning 

Det finns en mängd tidigare studier om sambandet mellan styrelseskick (demokrati) och 

ekonomisk utveckling. I dessa tidigare studier användes ekonomisk tillväxt som ett mått för att 

undersöka dess samband med demokrati. Några exempel presenteras som en översikt av de 

gjorda studierna som gjordes i olika tidsperioder. En del av dessa tidigare studier överlappar 

med de klassiska teorierna eftersom diskussionen om dessa två begrepp är fortfarande aktuell 

och inspirerar till försök att ompröva eller utveckla dessa teorier i ytterligare studier.  

Robert J. Barro (1994) gjorde sin studie om sambandet mellan demokrati och tillväxt med hjälp 

av en paneldata för perioden 1960–1990. Han använde några socioekonomiska variabler för att 

studera sambandet. Regressionsanalysen visade att sambandet mellan demokrati och tillväxt 

präglas av effekten av politisk frihet på tillväxt. Det finns ett tecken på ett olinjärt samband där 

demokrati ökar tillväxten på låga nivåer av politisk frihet men den sänker när en lagom nivå av 
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politisk frihet redan har uppnåtts. Om levnadsstandarden förbättras kommer sannolikheten för 

att politiska institutioner blir mer demokratiska att öka över tiden. Barro föreslog att rika länder 

bör bidra mer till fattiga länders välfärd genom att exportera sina ekonomisystem och 

marknader istället för sina politiska system. Om ekonomisk frihet etableras i ett fattigt land 

skulle utvecklingen främjas och på sikt skulle landet bli mer demokratiskt.  

Tavares och Wacziarg (2001) studerade effekten av demokrati på utvecklingen genom att 

använda en paneldata för perioden 1970–1989 och regressionsanalys med ett antal variabler. 

Författarnas slutsats är att det finns indirekta kopplingar mellan demokrati och ekonomisk 

utveckling, den övergripande effekten av demokratin på utvecklingen är negativ och lagom. 

Studien visade att demokrati ökade humankapitalackumulering medan minskade 

investeringsräntorna. Studien visade också att det finns inget belägg på att demokratin påverkar 

ekonomisk utvecklingen genom politisk stabilitet, öppen handel och makroekonomisk 

instabilitet. Författarna drog slutsatsen att demokratiska institutioner svarar mot de fattigaste 

grupperna i samhället genom att förbättra utbildningen och att minska inkomst ojämlikhet men 

på bekostnad av fysisk kapitalackumulering. En hög nivå av humankapital och ett mer rättvist 

samhälle i demokratier är viktiga utöver deras påverkan på inkomstnivåerna.  

En senare studie gjordes av Gerring et al. (2005) som har ett historiskt perspektiv. De hämtade 

data från Penn World Tables och använde regressionsanalysen för att studera sambandet. Enligt 

författarna är tidigare demokratiska erfarenheter av betydelse även dessa erfarenheter avbröts 

av en auktoritär regim under en viss period. Trots att ett lands demokratinivå under ett år har 

ingen mätbar effekt på utvecklingen under det följande året, är dess demokratiska erfarenhet 

under det tjugonde århundradet positivt förknippad med ekonomisk utveckling i de följande 

åren. Långsiktig demokrati leder därför till en starkare ekonomisk utveckling. 

En annan tidigare studie gjordes av Ma och Ouyang (2016) som skulle visa om demokrati kan 

påverka ekonomisk utveckling. I analysen valdes tre kategorier för demokratin dvs. nya 

demokratier, hybridregimer och etablerade demokratier. Resultatet visade att sambandet mellan 

politisk regim och ekonomisk utveckling är varken linjärt eller olinjärt universellt, författarna 

använde begreppet ”Stock of Democracy” som ska uppnås för att ett lands politiska 

styrelseskick kan påverka dess ekonomiska prestation. Endast i demokratiska länder med långa 

erfarenheter av demokratiskt styre kan politiska institutioner påverka den ekonomiska 

utvecklingen. Deras slutsats är att ett lands demokratiska stock och dess samtida regimtyp är 

viktiga för att bestämma demokratins regimeffekter på ekonomisk utveckling. 

Acemoglu och Robinson (2009) studerade vägar för ekonomisk och politisk utveckling. Politisk 

maktfördelning är endogen, politiska institutioner i likhet med ekonomiska institutioner 
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bestämmer begränsningarna och incitamenten hos nyckelaktörerna men politisk makt är mer 

avgörande. Samhällen övergår från diktatur till demokrati och ändrar sina konstitutioner för att 

modifiera begränsningarna för maktinnehavare, eftersom politiska institutioner är kollektiva val 

är fördelningen av den politiska makten i samhället den avgörande faktorn av sin utveckling. 

Ekonomiska institutioner är den avgörande faktorn för välstånd men att ekonomiska 

institutioner utvecklas i jämvikt beror på den politiska maktfördelningen. Demokrati är en 

viktig delmängd av politiska institutioner, ekonomiska institutioner som främjar välstånd kan 

förknippas med demokratiska politiska institutioner eftersom demokrati jämfört med olika 

typer av icke-demokrati tenderar att ge politisk makt till den majoriteten i samhället. Välgången 

av välstånd och demokrati i ett samhälle bestäms av dess institutionella organisation, olika 

samhälle kommer på olika vägar av ekonomisk och politisk utveckling som en följd av 

historiska chocker och förändringar. Europeisk kolonialism är en sådan historisk tidpunkt med 

stora och ständiga effekter på ekonomiska och politiska institutioner men även andra historiska 

tidpunkter i olika länder har påverkat dessa två institutioner.  

Acemoglu et al (2014) gjorde ytterligare en genomgripande studie om effekten av demokrati 

på ekonomisk utveckling. Författarna lägger också vikten på demokratiseringsvåg på regionala 

nivåer för att skapa ett nytt instrument för demokrati. De fortsätter att sannolikheten för ett land 

som övergår till demokrati eller icke-demokrati är starkt korrelerad med samma övergång som 

nyligen har inträffat i andra länder i samma region. Kanaler som skapas av demokrati som ökar 

tillväxten innehåller större ekonomiska reformer, större investeringar i grundskolan och bättre 

hälsa och kan även inkludera större investeringar, större beskattning och försörjning för 

kollektiva nyttigheter och lägre sociala oroligheter.  

Cheibub och Vreeland (2016) gjorde en kombinerad kvantitativ och kvalitativ studie för att 

undersöka om ekonomisk utveckling leder till demokratisering. Enligt författarna har 

demokratin en god chans att överleva i redan demokratiska och rika länder där inkomster är 

höga. De menar att ekonomiskt bistånd till fattiga auktoritära regimer, antingen i form av 

utländskt bistånd eller genom handel, inte behöver leda till att dessa regimer också blir 

demokratiska. Ett antal auktoritära regimer kan redovisa stark ekonomisk utveckling och 

ambitionen att främja demokrati bör därför, i första hand, ägnas åt att hjälpa fattiga, befintliga 

demokratier att överleva. 
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2.4 Sammanfattning  

Ekonomisk tillväxt uttrycks vanligen som BNP per capita, det vill säga summan av alla 

producerade varor och tjänster dividerad med antalet invånare under ett år. En utmaning för 

tillväxten är hur ekonomin påverkar miljön i form av så kallade negativa externa effekter. 

Idéerna om ett positivt samband mellan demokrati och ekonomisk utveckling blomstrade i 

upplysningstiden när Smith och Mill förespråkade att begreppen hänger ihop. Kritiker som 

Marx och Durkheim hävdade att produktionsprocessen ledde till främlingskap och konflikter. 

Tidigare studier visade olika resultat för sambandet mellan ekonomisk utveckling och 

styrelseskick i olika perioder. Vissa resultat tydde på ett indirekt samband mellan ekonomisk 

utveckling och demokrati med hänsyn till socioekonomiska faktorer såsom levnadsstandard på 

sikt medan andra resultat visade icke-linjära samband. Betydelsen av politiska och ekonomiska 

institutioner är avgörande för att undersöka hur ekonomisk utveckling och styrelseskick stärker 

varandra. Den politiska maktfördelningen bör bestämmas av majoriteten för att uppnå både 

ekonomiska och demokratiska mål. Effekten av demokrati på ekonomisk utveckling dröjer 

enligt Gerring et al. (2005) och bör därför studeras långsiktigt. Vissa auktoritära regimer kan 

också utnyttja den ekonomiska utvecklingen. Politiska och ekonomiska institutioner främjas 

bäst i starkt etablerade demokratier. Ett alternativ för att främja demokratin är att stödja 

existerande fattiga demokratiska länder eftersom de redan har grundat de första 

förutsättningarna för en demokratisk styrelse. 
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3. TEORETISKT RAMVERK 

I det här avsnittet tas ett steg från tidigare forskning fram till det teoretiska ramverket som skall 

läggas till grund för den kommande analysen. Dessa teorier valdes ut eftersom de främst har 

använts och diskuterats i tidigare forskningarna och att de har utvecklats efter varje ny 

forskning. Val av dessa teorier och tidigare studierna har gjorts med avseende på sambandet 

mellan ekonomisk utveckling och styrelseskick. Teorierna om sambandet mellan styrelseskick 

och ekonomisk utveckling har vanligen inneburit att se det politiska systemet som en 

grundläggande förutsättning för ett lands långsiktigt ekonomiska utveckling. Nu fokuserar 

texten på de påståenden eller hypoteser om detta samband som ligger invävd i den bredare 

forskningsöversikt som gjordes i tidigare studier. Syftet med avsnittet är således att precisera 

hur sambandet politiskt styrelseskick-ekonomisk utveckling har formulerats i litteraturen för att 

med denna precisering som grund analysera de tre valda länderna. 

3.1 Demokrati som ett mångtydigt begrepp 

Begreppet demokrati definierades om efter andra världskriget. Gallie (1956:184) menade att 

demokrati är en konstruktion som saknar en gemensam överenskommelse eftersom den är 

flerdimensionell, abstrakt, kvalitativ och internt komplex. Den moderna demokratin med sin 

egenskap presenterades av Dahl (1989:222) som använde termen polyarki vilket refererar till 

de länder som uppfyller sju kriterium dvs. (1) Valda befattningshavare: kontroll över politiskt 

beslut förvärvas av valda ämbetsmän, (2) Fria och rättvisa val: utvalda ämbetsmän väljs i de 

frekventa och rättvisa valen där tvång relativt är ovanligt, (3) Allmän rösträtt: praktiskt har alla 

vuxna rätt att rösta på befattningshavare, (4) Rätt att kandidera i val: praktiskt har alla vuxna 

rätt att kandidera till de offentliga ämbetsmän, (5) Yttrandefrihet: medborgarna har rätt att uttala 

sig utan att riskera till något straff, de kan kritisera ämbetsmän, regering, regimen, den 

socioekonomiska ordningen och den rådande ideologin, (6) Alternativa informationskällor: 

medborgarna har rätt att utnyttja alternativa resurser för information som skyddas av lagen, (7) 

Föreningsfrihet: medborgarna har rätt att bilda oberoende politiska organisationer, 

intressegrupper och partier. (Møller & Skaaning, 2013).  

Ett kvalitativt mått är demokratins kvalitet som presenterades av O’Donnell (2004). 

Demokratins kvalitet modellerades på den förflutna skillnaden i övergångsteori mellan 

liberalisering av auktoritarism, övergång till demokrati och konsolidering till demokrati (Møller 

& Skaaning, 2013). 

Demokrati som ett mått har också vissa svårigheter. Vissa demokratiska mått kan inte fånga allt 

som är viktigt för en politisk regim, det är till exempel viktigt att mäta korruption eller 
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mänskliga rättigheter separat från demokratibegreppet eftersom alla aspekter är av betydelse 

för olika frågor för att skilja mellan betydelsen av olika faktorer (Roser, 2016).  

Eftersom uppsatsen fokuserar på sambandet mellan ekonomisk utveckling och styrelseskick 

räcker det att räkna med att demokrati är ett mångtydigt begrepp och att demokratimåttet inte 

kan svara på alla betydande samhälleliga faktorer. 

3.2 Auktoritära regimer 

Precis som demokrati har auktoritära regimer definierats på olika sätt. Juan Linz (1975:264) 

definierar en auktoritär regim med tre egenskaper (1) begränsad pluralism i motsats till den 

huvudsakligen obegränsade pluralismen av demokratier, (2) begränsat politiskt deltagande och 

varken en omfattande eller intensiv mobilisering, (3) i motsats till totalitarianism finns det ingen 

behörighet av systemet genom en gemensam och dominerande ideologi utan snarare genom 

mentaliteter, psykologiska anlag och värderingar i allmänhet såsom nationalism, patriotism och 

ordning. Geddes (1999) definierar tre typer av auktoritärt styre dvs militärt styre, enväldestyre 

och diktatur som också kan visa sig som kombinationer av dessa typer (Lauth, 2012). 

Den historiska bakgrunden av Mongoliet, Turkiet och Vietnam visar att dessa länder har haft 

auktoritära regimer i olika perioder.  

3.3 Moderniseringsteori 

Lipset (1959) visade i sin artikel ”Some Social Requisites of Democracy” att det finns ett 

positivt samband mellan demokrati och socioekonomisk utveckling. Han refererar sitt 

påstående till Aristoteles och sammanfattar att ”The more well-to-do a nation, the greater the 

chances that it will sustain democracy”. Enligt Lipset är utbildning en väsentlig mekanism 

vilket ökar ekonomiskt välstånd. En högre utbildning stödjer sociala normer och politisk 

tolerans och samtidigt minskar desinformation och myter. Socioekonomisk utveckling stärker 

både medelklass och civilsamhället som ofta bär demokratiska värderingar (Møller & Skaaning, 

2013). 

I ett aktivt civilsamhälle finns frivilliga organisationer som kontrollerar makten och fungerar 

som en skola för demokratin och underlättar utvecklingen av demokratiska värderingar. Den 

ekonomiska utvecklingen antas gynna spridningen av demokratiska värderingar vilka i sin tur 

bildar den väsentliga grunden för den demokratiska institutionella konstruktionen. 

Moderniseringsteorin summeras i nedanstående figur (Oskarsson & Widmalm, 2010). 
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      Figur 1. Moderniseringsteori (Oskarsson & Widmalm, 2010) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przeworski et al. (2000) menade att det finns en stark och positiv samvariation mellan 

modernisering, beräknat i BNP per capita och demokrati. De argumenterade att sambandet 

kunde ha två olika orsaker, den första kan vara ett resultat av modernisering som ökar 

sannolikheten för att ett särskilt land demokratiseras, alltså en endogen förklaring som bekräftar 

moderniseringsteorin. För det andra, det är möjligt att förmögenhet inte har inverkan på den 

själva övergången till demokrati utan i stället bara på de följande utsikterna för demokratisk 

överlevnad. Przeworski betonar att denna exogena förklaring är i linje med Lipsets ursprungliga 

formulering vilket konstaterar att rika länder är mer benägna att främja och fortsätta demokratin 

(Møller & Skaaning, 2013). 

Moderniseringsteorin har fått kritik. Huntington (1968) fokuserade istället på kronisk 

underutveckling, politisk upplösning, konflikt och laglöshet. Han drog slutsatsen att dessa 

skadliga utvecklingar tryckte ned insatser för att modernisera. Självständighet och tillgång till 

ny teknologi underlättade en våldsam politisering. Det innebär att svaga politiska institutioner 

i utvecklingsländer inte kunde kanalisera, resultatet blev konflikt och svagt styrelseskick. 

Utvecklingen betyder nödvändigtvis inte att utvecklingsländer kommer att återupprätta själva i 

en västerländsk bild. Huntington (1971) menar att dikotomi mellan modern och traditionell är 

vilseledande på grund av två skäl, det första är att ekonomisk utveckling kan stärka traditionella 

institutioner, det andra är att traditionella institutioner ofta främjar moderniseringen (Møller & 

Skaaning, 2013). 

3.4 Betydelse av institutioner  

Institutioner har studerats som en viktig faktor för ekonomisk utveckling i olika länder. North 

(1993) definierar institution på följande sätt: ”Institutions are the rules of the game in a society 

or, more formally, are the humanly devised constraints that shape human interaction”. 
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Institutioner varierar i olika länder på grund av formella metoder för beslutsfattande, de 

modelleras som (1) ekonomiska institutioner, (2) politisk makt och (3) politiska institutioner. 

Ekonomiska institutioner är av betydelse för ekonomisk utveckling eftersom de formar 

incitamentet för nyckelekonomiska aktörer i samhället. De påverkar investeringar i fysiskt- och 

humankapital, teknologi och organisationen av produktion. Ekonomiska institutioner 

bestämmer resursfördelningen i samhället och här nedan lägger en del av problemet. Olika 

institutioner kommer inte bara förknippas med olika grader av effektivitet men också med olika 

fördelningar av affärsvinst genom olika individer och sociala grupper. Fördelningen av politisk 

makt är endogen, politiska institutioner bestämmer incitamentet för nyckelaktörer i en politisk 

sfär. Exempel på politiska institutioner är figuren av stat till exempel demokrati mot diktatur 

eller autokrati. Resursfördelningen och politiska institutioner förändras långsamt och är 

uthålliga. När en särskild grupp i samhället är relativt rik till de andra kommer detta att öka dess 

de facto politiska makt och tillåter gruppen att trycka på ekonomiska och politiska institutioner 

som gynnar dess intresse som i sin tur reproducerar den initiala ojämlikheten (Acemoglu & 

Robinson, 2010). 

3.5 Demokrati som ett villkor för ekonomisk utveckling 

Säkra och stabila äganderätter är den viktigaste förklaringen till västvärldens ekonomiska 

välstånd. Enligt North (1990) finns en direkt koppling mellan ett lands regimtyp och dess 

förmåga att ge väsentliga förutsättningar för effektiva marknadstransaktioner. Offentliga 

investeringar är en viktig resurs för en stat, i en demokrati främjas den ekonomiska utvecklingen 

genom att närvaron av demokrati i ett land ökar incitamentet att genomföra tillväxtfrämjande 

offentliga investeringar. En annan viktig förutsättning för en fungerande marknad är kollektiva 

nyttigheter som kännetecknas av icke rivalitet och icke-exkluderbarhet. Icke rivalitet handlar 

om att en individs konsumtion av varan inte påverkar andras möjligheter att konsumera samma 

vara, ett klassiskt exempel är en fyr, en skeppare som använder fyren för att navigera minskar 

inte en annans möjlighet att samtidigt använda fyren för att navigera (Oskarsson & Widmalm, 

2010).  

Figur 2. Demokrati som gynnare av tillväxt (Oskarsson & Widmalm, 2010) 

 

 

 

I demokratier utgör den politiska försigkommen ett större segment av befolkningen som kan 

internalisera mer av de negativa incitamenteffekter som härrör från äganderättskonflikter på 

 
Demokrati 

Mer kollektiva 
nyttigheter  

Bättre 
fungerande 
marknader 

 
Högre tillväxt 



12 
 

den totala ekonomin. Det finns mer maktspridning i demokratier mellan olika statliga 

institutioner vilket minskar enskilda aktörers förmåga att framtvinga sin vilja på bekostnad av 

andra (Knutsen, 2012).  

3.6 Auktoritarism, diktatur och ekonomisk utveckling 

Auktoritarism har enligt Huntington (1968) varit ett föremål med argument relaterade till 

ekonomisk utveckling. Auktoritarism antogs vara nödvändig för utveckling. Snabb ekonomisk 

utveckling var det huvudsakliga skälet för auktoritärt styre vilket möjliggör de härskande 

regimerna att tillförsäkra politisk stabilitet och kontinuitet (Hansson, 2011). Auktoritära 

regimer undertrycker ofta föreningsfrihet vilket försvårar fackföreningarnas oberoende 

organisation. När sådana oberoende organisationer saknas är löner lägre och rika kapitalägare 

tar relativt större andel av totalinkomsten. I kombination med antagandet att sparräntorna ökar 

med aggregerandet av inkomstbesparingar förväntas därför investeringsräntorna vara högre i 

diktaturer. Dessutom är ansvarsutkrävande lägre under diktatur på grund av bristen på fria och 

rättvisa val. Detta minskar trycket på makthavarna för att kanalisera resurser till omedelbar 

offentlig konsumtion Diktatur och auktoritära regimer kan öka fysiskt kapital medan 

demokratiska regimer kan öka ackumuleringen av humankapital (Knutsen, 2012). 

Acemoglu och Robinson (2006) betonar att auktoritära regimer gynnar höginkomstgrupper, 

eliter bekämpar valrättigheter eftersom de är rädda att demokrati kommer att leda till en ökning 

av ekonomisk omfördelning. Författarna argumenterar att i situationer med låg ojämlikhet är 

efterfrågan på demokrati begränsad och i situationer med hög ojämlikhet har eliter mycket att 

förlora och föredrar därför repression vilket innebär att demokrati är osannolik i båda fallen 

(Møller & Skaaning, 2013). Mancur Olson påstår att ett viktigt problem i ett auktoritärt system 

är att staten inte garanterar äganderätten eftersom det inte finns någon utomstående makt som 

kan upprätthålla och bevara äganderätten (Oskarsson & Widmalm, 2010). En förekommande 

företeelse i auktoritära regimer är beslag av egendom med efterföljande omfördelning av 

egendom som privata varor till politiska anhängare. Det är en mer kostnadseffektiv 

överlevnadstaktik i diktatur. Enligt Acemoglu och Robinsson (2006), om diktatorer eller 

auktoritära regimer skulle tro att moderniseringsteorin är lämplig för ekonomisk utveckling och 

industrialisering vilket leder till en stark medelklass och efterlyser demokrati kommer de att bli 

bättre utan industrialisering (Knutsen, 2012). 

3.7 Analytiskt ramverk 

Moderniseringsteori har haft en betydande roll för att studera sambandet demokrati-ekonomisk 

utveckling. Teorin har kritiserats av andra forskare men är fortfarande en aktuell. Äganderätt 
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anses vara en grundläggande förutsättning för demokrati, medan kollektiva nyttigheter anses ge 

mer effektivt fungerande marknader samtidigt som befolkningen har demokratisk kontroll över 

olika aktörer. Olika institutioner har en avgörande roll men resursfördelningen och politiska 

institutioner är uthålliga. I den här uppsatsen analyseras sambandet mellan ekonomisk 

utveckling och styrelseskick i Mongoliet, Turkiet och Vietnam utifrån tidigare forskning, 

moderniseringsteori, betydelse av institutioner, auktoritarism och demokrati som ett villkor för 

ekonomisk utveckling.  
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4. METOD OCH VAL AV LÄNDER  

Mongoliet, Turkiet och Vietnam är tre olika utvecklingsländer i olika regioner. Dessa tre länder 

valdes ut eftersom syftet är att undersöka hur styrelseskick och ekonomisk utveckling har gått 

i de här tre länderna under tidsperioden 1980–2017. Dessa tre länder har en historia där 

styrelseskicken ofta varit auktoritära med inslag av politiska och ekonomiska reformer. Turkiet 

och Vietnam har haft en hög ekonomisk utveckling medan Mongoliet haft ett högt 

demokratiindex. För att studera hur sambandet mellan ekonomisk utveckling och styrelseskick 

har gått i Mongoliet, Turkiet och Vietnam används både kvantitativ och kvalitativ metod i den 

här uppsatsen. I den kvantitativa delen används både demokratiska och socioekonomiska 

faktorer eller variabler för att undersöka hur dessa faktorer ser ut under en viss period. I den 

kvalitativa delen analyseras demokratisering och ekonomisk utveckling i detalj för varje land. 

Mongoliet har upplevt en växande demokratisering men den ekonomiska utvecklingen 

fluktuerade i de senaste åren. Turkiets politiska läge var instabilt efter oroligheter i regionen 

vilket ledde till lägre demokratiindex. Vietnams ekonomi blomstrade i de senaste åren trots att 

landets index för demokrati är lågt. 

 Tabell 2. Demokratiindex och BNP/capita 2014–2017 

 Mongoliet Turkiet Vietnam 
År Demokratiindex BNP /capita Demokratiindex BNP/capita Demokratiindex BNP/capita 

2017 6,50 3,65 4,88 5,80 3,08 5,73 

2016 6,62 -0,52 5,04 1,57 3,38 5,01 

2015 6,62 0,56 5,12 4,40 3,53 5,51 

2014 6,62 5,87 5,12 3,47 3,41 4,79 

  www.infographics.economist.com, www.worldbank.org 2019 

Tabellen visar hur både demokratiindex och ekonomisk utveckling varierade under perioden. 

Det är intressant eftersom Mongoliet har högsta värdet för demokratiindex och lägsta 

genomsnittliga värdet för ekonomisk utveckling (2,3), Vietnams genomsnittliga utveckling är 

5,26 trots att dess demokratiindex är lägst. Turkiets demokratiindex har avtagit och det 

genomsnittliga värdet för BNP/capita är 3,81 vilket tyder på en negativ utveckling. I den här 

uppsatsen studeras styrelseskick (demokrati/autokrati), ekonomisk utveckling och andra 

relevanta faktorer i detalj för att se hur sambandet påverkas av andra faktorer i dessa länder. 

4.1 Fallstudiemetod  

Dessa tre länder studeras som tre fallstudier. En fallstudiemetod eller fallstudieforsking 

refererar till en djupgående studie av en individ eller en liten grupp av individer. I princip är 

fallstudiermetoder kvalitativa vilket resulterar i en beskrivning av beteende eller erfarenhet. En 
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fallstudiemetod lägger vikten på utforskning och beskrivning av ett fenomen, olika objektiva 

och subjektiva data kan kombineras i en fallstudiemetod för att uppnå en djup förståelse. 

Fallstudier används för att samla in data när forskaren har liten eller ingen kontroll över 

händelserna och det om finns ett verkligt livssammanhang (Cirt.gcu.edu, 2019).  

En fallstudiemetod har olika typer, (1) Illustrativ: används för att illustrera eller beskriva en 

händelse på ett sådant sätt att människor kan bli mer bekanta med ämnet i fråga och kan bli 

bekant med terminologin förknippad med ämnet, (2) Explorativ: metoden är en kondenserad 

fallstudie och syftet är att samla in initiala data som kan användas för att identifiera en särskild 

fråga för en större studie, (3) Kumulativ: den här metoden är utformad för att samla in 

information för flera händelser och kombinera det på ett sådant sätt att det tillåter större 

generalisering, fördelen med den här metoden är att det sparas i tid och pengar genom att 

undvika nya och repetitiva studier, (4) Kritisk instans: dessa metoder används för att undersöka 

situationer av unikt intresse eller att utmana en universell tro, flera situationer eller händelser 

kan undersökas för att lyfta fram frågor eller att utmana tidigare påståenden (Cirt.gcu.edu, 

2019).  

I den här uppsatsen används illustrativ fallstudiemetoden eftersom studien handlar om en 

illustrativ beskrivning av Mongoliets-, Turkiets- och Vietnams styrelseskick och ekonomisk 

utveckling under tidsperioden 1980–2017. Tanken var också att pröva andra kvantitativa 

metoder, en förklaring till dessa metoder finns i bilaga i slutet av uppsatsen.  

4.2 Fördelar och nackdelar med fallstudiemetod  

Enligt Cronin (2014) är fallstudiemetod en legitim metod för både kvantitativ och kvalitativ 

forskning som huvudsakligen handlar om ” the understanding and change of interwoven 

complexities associated with interpersonal processes that emerge in a wider social context ”. 

Flyvbjerg (2006) konstaterar att ” The advantage of the case study is that it can “close in” on 

real life situations and test views directly in relation to phenomena as they unfold in practice”. 

Lindvall (2007) menar att den uppenbara fördelen med fallstudiemetoden är att den ger en 

detaljerad av det enskilda fallet. En annan fördel med fallstudiemetod är att vi kan hitta 

information som vi inte förväntade oss från början. När hypoteser bidrar till att strukturera 

framtida forskningar är fallstudier betydelsefulla för att utveckla ett fälts kunskapsbas. 

Fallstudier ger stor styrka vid undersökning av enheter som består av flera variabler av 

potentiell betydelse. Fallstudieforskning kan undersöka kausala processer ”i den verkliga 

världen” och tenderar att ha ett bredare nät för att fånga information. Enligt Eisenhardt (1989) 

och Merriam (1994) kan fallstudiemetoder hantera och kombinera flera typer av 
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datainsamlingsmetoder såsom intervjuer, dokument, observationer och frågeformulär 

(Krusenvik, 2016).  

Nackdelar med fallstudier är att - data är ofta unika och kan inte replikeras, - fallstudier kan 

gradvis vara subjektiva och forskarens ”bias” kan vara ett problem, - eftersom data har en 

djupgående karaktär är det svårt att bedriva forskningen i stor skala, - det finns oro om validitet, 

reliabilitet och generaliserbarhet av resultatet (Cirt.gcu.edu, 2019). Enligt Flyvbjerg (2006) har 

fallstudier fem vanliga nackdelar, (1) resultatet kan inte generaliseras från ett enda fall, (2) 

teoretisk kunskap är mer värdefull än praktisk kunskap, (3) fallstudier är mest användbar för att 

generera hypoteser medan andra metoder är lämpligare för hypotesprövning och att bygga upp 

teorier, (4) det är ofta svårt att sammanfatta specifika fallstudier, (5) fallstudier innehåller en 

bias mot kontroll (Krusenvik, 2016).  

För att minska eventuella brister för fallstudiemetoden inkluderas validitet, reliabilitet och 

generaliserbarhet i den här uppsatsen. Eftersom varje land är ett eget fall som har sina egna 

förutsättningar och historiska faktorer för styrelseskick (autokrati eller demokrati) och 

ekonomisk utveckling kan resultatet av varje land inte relateras till ett annat land. I den här 

uppsatsen kombineras fallstudiemetod med en statistisk analys av ekonomisk utveckling, 

styrelseskick i dessa utvalda länder. Flyvbjerg (2011) föreslår styrkor och svagheter av 

fallstudie och statistisk metod i nedanstående tabell.  

Tabell 3. Komplementaritet i fallstudier och statistiska metoder (Flyvbjerg, 2011) 

 Fallstudie  Statistisk metod  

Styrkor  Djup Bredd  

 Hög konceptuella validitet  Att förstå hur bredd ett 
fenomen är över en population 

 Förståelse av sammanhang och 
process  

Mått för samband för 
populationer av fallen  

 Förståelse av vad som orsakar 
ett fenomen, koppling, orsaker 
och resultats 

Upprättande av probabilistiska 
konfidensnivåer 

 Skapar nya hypoteser och nya 
forskningsfrågor  

 

Svagheter Urvals bias kan överstiga eller 
underskatta sambandet  

Konceptuell sträckning, genom 
att gruppera olika fall för att få 
större stickprov 
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 Svag förståelse av händelse i 
populationen av fenomen som 
studeras  

Svag förståelse av process, 
sammanhang och 
orsakssamband mekanismer  

 Statistisk signifikant ofta okänd 
eller osäker  

Korrelation innebär inte 
kausalitet 

  Svaga mekanismer för att 
främja nya hypoteser 

Den kvantitativa metoden är en deskriptiv statistik av demokratiska och socioekonomiska 

faktorer. Den presenteras i form av tabeller som visar hur dessa faktorer eller variabler ser ut 

under 1980–2017.  

4.3 Material  

Material består av kvantitativa och kvalitativa delar, den första delen handlar om demokratiska, 

demografiska och socioekonomiska variabler och den andra delen är kvalitativa material om 

styrelseskick och ekonomisk utveckling i Mongoliet, Turkiet och Vietnam. Sex demokratiska 

variabler och åtta demografiska och socioekonomiska variabler är hämtade från ett dataset från 

Varieties of Democracy som är en statsvetenskaplig institution som tillhandahåller ett 

mångsidigt och sammanlagt dataset som reflekterar komplexiteten i begreppet demokrati som 

ett system av styre. V-Dem projektet skiljer mellan fem principer om demokrati dvs. val, liberal, 

deltagande, deliberativ, och jämlikhet. Institutionen samlar in data och uppgifter för att mäta 

dessa principer (V-Dem, 2019).  

En viktig diskussion för metodval och material handlar om validitet och reliabilitet. I den här 

uppsatsen studeras begreppen demokrati och ekonomisk utveckling. Face validity innebär att 

indikatorer intuitivt ser ut som ett lämpligt mått för begreppet. Det hänvisar alltså till om det 

finns en bred överenskommelse om att indikatorn / variabeln är relevant till begreppet. Content 

validity undersöker i vilken utsträckning indikatorn täcker begreppets hela omfång. Construct 

validity kontrollerar hur väl måttet anpassar sig med teoretiska förväntningar genom att 

undersöka i vilken grad det är förknippat med andra teoretiskt relevanta faktorer (Halperin & 

Heath, 2017). Med hänsyn till dessa definitioner av validitet har demokrati, ekonomisk 

utveckling och andra variabler undersökts och de verkar vara valida eftersom dessa variabler 

redan har definierats och studerats av V-Dem och andra liknande institutioner.  

För den kvalitativa analysen hämtades data från ett antal samhällsvetenskapliga institutioner 

såsom Transformation Index BTI och The Asia Foundation som ger omfattande information 

och analys om demokratiska och socioekonomiska faktorer i olika länder. För Mongoliet, 

Turkiet och Vietnam hämtades källor från publicerade artiklar och studier om de här tre 
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länderna. Fördelen med de här källorna är att de beskriver demokratiska och socioekonomiska 

faktorer i detalj för dessa länder men dessa källor har i sin tur hämtat information och data från 

andra tidigare studier och källor vilket riskerar att avvika från de ursprungliga källorna. 

Reliabilitet refererar till hur exakt vi har mätt vår indikator. Den innebär alltså att en indikators 

mätning ger samma resultat på upprepade studier. Data ska uppfylla kraven för validitet och 

reliabilitet (Halperin & Heath, 2017). I den här uppsatsen studeras styrelseskick och ekonomisk 

utveckling med ett antal variabler för Mongoliet, Turkiet och Vietnam. Dessa variabler visar 

hur ekonomisk utveckling och demokratiska faktorer har förändrats för perioden 1980–2017.  

Dataset innehåller ett tiotalsvariabler som har samlats in från olika källor. En andel av variabler 

tillhör V-Dem index och indikatorer, andra variabler i paneldata hämtades från Freedom House, 

världsbanken, Polity IV och andra liknande institutioner. Datainsamlingar från dessa 

institutioner har använts för olika samhällsvetenskapliga studier vilket innebär att de är 

trovärdiga men ändå kan de kritiseras på grund av saknade data/värde i vissa observationer 

eftersom det inte finns alltid data/värde för alla observationer och variabler i olika perioder. En 

del av variabler hämtades från världsbanken och andra ekonomiska institutioner som också ger 

kvalitativa analyser om ekonomisk utveckling och styrelseskick. 

Extern validitet eller generaliserbarhet refereras till i vilken utsträckning resultaten från en 

studie kan generaliseras utöver den särskilda studien. Kan resultaten generaliseras? Kan de 

prövas och relateras i relation till andra liknande studier (Halperin & Heath, 2017). Här är 

resultatet baserat på kvantitativa data och kvalitativa analyser om de tre länderna. Det kan 

generaliseras till andra liknande studier som till exempel handlar om utvecklingsländers 

ekonomiska utveckling och styrelseskick under en viss period. 

4.4 Val och beskrivning av variabler  

I den här uppsatsen valdes ett antal variabler ut som är mest relevanta till sambandet mellan 

ekonomisk utveckling och styrelseskick. De förklarar hur styrelseskick, ekonomisk utveckling 

har förändrats under tidsperioden 1980–2017. Demokratiska variabler är demokratiindex, 

rösträttnivå, civila friheter, politiskt deltagande, rättsstat och politisk stabilitet. Dessa variabler 

valdes ut eftersom dessa variabler är avgörande för den ekonomiska utvecklingen på olika sätt, 

exempelvis civila friheter, politiskt deltagande och politisk stabilitet som möjliggör frivilliga 

organisationer såsom fackföreningar och stärker civilsamhället. 

(1) Demokratiindex är ett mått som presenteras av Freedom House och Polity. Måttet 

klassificerar länder med en skala från 0 till 10, minst demokratisk är 0 medan mest demokratisk 

är 10 Demokratiindex används för att se hur det har förändrats under perioden.  
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(2) Rösträttsnivå visar hur medborgarna i dessa tre länder kan rösta. Den här variabeln har en 

skala från 0 till 16. 0: indirekt rösträtt, 1: besuttna etniska män, 2: etniska män, 3: besuttna 

utbilda män, 4: etniska män och kvinnor, 5: besuttna/utbildade män och kvinnor, 6: alla män, 

7: rumslig variant, 8: universell, 9: parti medlemskap, 10: endast medborgare i kolonial 

metropol, 11: rika/skattebetalande kolon och icke-kolon, 12: besuttna män och militära kvinnor, 

13: jordägare hushåll, 14: alla hushåll, 15: alla män och gifta kvinnor, 16: åldersskillnad: gifta 

personer röstar vid yngre ålder än icke-gifta (V-Dem, 2019).  

(3) Civila friheter tillåter friheterna för uttryck och tro, organisatoriska rättigheter, personlig 

självständighet och rättsstatsprincipen utan att staten påverkar det. Länder graderas mellan 1 

(mest fria) och 7 (minst fria). (4) Politiskt deltagande beskriver rösträtten i varje val och 

beräknas som procentuella andelen av befolkning som faktiskt röstade i valet. (5) 

Rättsstatsprincipen innebär att i vilken utsträckning lagar är öppna, självständiga, förutsägbara 

och opartiska och i vilken utsträckning ämbetsmäns handlingar följer med lagen. Den visar ett 

procentuellt mått av rättsstatsprincipen. (6) Politisk stabilitet kombinerar flera indikatorer som 

mäter insikter om sannolikheten för att makten kommer att destabiliseras eller påverkas av 

våldsamma händelser inklusive inhemskt våld och terrorism (V-Dem, 2019). Alla dessa 

variabler påverkar ett lands ekonomiska utveckling på sikt.  

Demografiska och socioekonomiska variabler är (1) Befolkning som visar hur ländernas 

befolkning har förändrats över tiden.  En stigande befolkning innebär högre arbetskraft och kan 

leda till högre BNP, allt annat lika, variabeln hämtades från Världsbanken, (2) Export: anger 

det totala värdet av exporterade varor och tjänster under ett år. Det totala värdet visas i miljarder 

USA dollar för perioden 1980–2017. Information om export hämtades från V-Dem och 

världsbanken, (3) Förväntad livslängd anger den förväntade livslängden vid födsel baserat på 

nuvarande åldersspecifika dödlighet för perioden, (4) Inkomst ojämlikhet anger hur inkomsten 

i de här tre länderna har fördelats ojämlikt, den är en viktig faktor eftersom inkomst ojämlikhet 

är en vanlig utmaning i de flesta utvecklingsländerna men för vissa år saknas data. Inkomst 

ojämlikhet graderas från 0 till 100, en perfekt jämlikhet = 0 och en perfekt ojämlikhet =100, (5) 

Investering anger statens kapitalinvesteringar under ett år (theglobalconomy.com, 2019). För 

Mongoliet mäts investeringar i miljard USA dollar medan för Turkiet och Vietnam mäts 

investeringar som en procentuell andel av BNP under ett år, (6) Tillväxt: är det logaritmiska 

måttet för ländernas BNP under ett år, den visas som procentuell förändring för perioden, (7) 

Privat egendom förklarar rätten att skaffa, inneha, ärva och sälja privat egendom, 0 innebär att 

privat egendom är lägst medan 1 innebär en högst privat egendom, (8) Utbildning: den här 

variabeln varierar eftersom V-Dem saknar valida data för Mongoliet och Turkiet. Data för de 
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här två länderna hämtades från Ceicdata.com som anger hur många procent av medborgarna 

hade haft gymnasial utbildning för perioden. 

5. RESULTATREDOVISNING OCH ANALYS 

I det här avsnittet presenteras sambandet mellan ekonomisk utveckling och styrelseskick i 

Mongoliet, Turkiet och Vietnam i ett antal tabeller. Resultatet består av två delar som beskriver 

både kvantitativa och kvalitativa resultat för varje land. För att ge en kännedom av dessa tre 

länder kommer först en politisk och ekonomisk bakgrund för varje land.  

5.1 En historisk bakgrund av Mongoliet  

Mongoliet blev självständigt 1921 från Kina. Efter den här tiden började det kommunistiska 

mongoliska folkets revolutionära MPRP parti att styra landet i 70 år. Partiet upprätthöll en svag 

balans mellan Sovjetunionen och Kina och fick betydande ekonomiskt stöd från båda länderna, 

offentliga demonstrationer för politisk pluralism i 1990 ledde till att den kommunistiska staten 

avgick. Mongoliet har genomgått en politisk och ekonomisk övergång till en parlamentarisk 

demokrati enligt nya konstitutionella regler 1991. Landet började utveckla sin utländska 

kontakt och handel med andra länder. MPRP hade fortfarande inflytande roll i politiken, landets 

juridiska och ekonomiska institutioner var fortfarande underutvecklade och förhindrade 

förbättringen av landets ekonomi och affärsklimat. Till en följd av dessa svaga institutioner är 

lagar för att skydda privat egendom fortfarande begränsade trots att staten genomförde 

ekonomiska reformer för markägande och försäljning av jordbruksmark till enskilda personer 

(Dumbaugh & Morrison, 2006). 

5.2 Ekonomisk utveckling och demokrati i Mongoliet  

Resultatet av politiska, demografiska och socioekonomiska variabler anges i två tabeller för 

perioden 1980–2017.  

Tabell 4. Politiska och demokratiska variabler, Mongoliet  

 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2017 

Demokratiindex 
Freedomhouse/Polity  

0,75 0,75 5,50 8,5 8,75 9,17 6,36 6,50 

Rösträttsnivå 8 8 8 8 8 8 8 8 

Civila friheter 7 7 4 3 3 2 2 2 

Politiskt deltagande 45,4 46,4 44,9 42,8 36,7 39,7 38,0 Ingen data 

Rättsstat 0,525 0,525 0,633 0,769 0,690 0,660 0,657 0,623 
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Politisk stabilitet Ingen 
data 

Ingen 
data 

Ingen 
data 

71,80 75,66 65,70 66,35 74,76 

Enligt tabellen har landets demokratiindex förbättrades under perioden trots att det visar en 

avtagande trend i slutet av perioden 2017 men indexet har ökat kraftigt. Detta innebär att 

demokrati i landet har ständigt utvecklats. Rösträttsnivå hamnade på 8 vilket innebär att den 

var universell eller allmän rösträtt för hela perioden och alla mongoliska vuxna har rösträtt 

oavsett kön eller etnicitet. Civila friheter i början av perioden var mycket begränsade men 

därefter började det förbättras och i slutet av perioden hamnade på 2. Politiskt deltagande visar 

en minskning till 38 procent av dem som hade rösträtt. Rättsstatsprincipen hamnade mellan 52 

och ca 77 procent under perioden men den har avtagit i slutet av perioden. Data för politisk 

stabilitet saknas från 1980 till 1990, därefter har den varit ganska stabilt.  

Tabell 5. Demografiska och socioekonomiska variabler, Mongoliet  

 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2017 

Export 0,065,43 0,072,44 0,090,8 0,473,27 0,535,83 2,111 3,356 9,61 

Förväntad 
livslängd 

58,56 60,22 62,3 61,7 62,5 63,6 65,2 67,4 

Inkomst 
ojämlikhet 

Ingen data Ingen data Ingen data 33,2 38,4 32,8 33,1 32,0 

Investering 1,62 1,37 0,74 0,18 0,33 0,95 3,03 3,95 

Tillväxt  7,45 7,69 8,1 7,77 7,9 8,5 8,9 6,0 

Utbildning Ingen data Ingen data Ingen data Ingen data 78,1 91 92,32 97 

Privat 
egendom  

0,099 0,099 0,376 0,90 0,90 0,90 0,90 0,887 

Befolkning 1,689,622 1,921,881 2,184,145 2,298,039 2,397,436 2,526,446 2,712,650 3,075,647 

Mongoliets export ökade från 65,43 miljoner dollar till 9,61 miljarder dollar vilket innebär att 

landets ekonomi förbättrades efter att det parlamentariska systemet genomfördes. Den 

förväntade livslängden ökade också från 58 år till 67 år vilket tyder på en bättre levnadsstandard 

i landet. Den genomsnittliga inkomst ojämlikheten är 33,9 för 1995–2017. Investeringar har 

fluktuerat under perioden, den minskade till 18 miljoner dollar 1995 och ökade till 3,95 

miljarder dollar 2017. Tillväxten visar en ganska stabil trend men den minskade något i 2017. 

Utbildningen verkar att ha förbättrats under perioden när den gymnasiala utbildningen ökade 

procentuellt. Privat egendom har accepterats som en rättighet under perioden och närmade sig 
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till 1. Befolkningen visar också en stigande trend. Alla dessa förändringar visar en förbättring 

av socioekonomiska faktorer i Mongoliet 1980–2017.  

Mongoliet har etablerat ett multiparti konkurrenskraftigt politiskt system där det har varit en 

omväxling mellan civila ledare utan avbrott till demokratiska praktiker. Politiska partier i landet 

har grundat fasta rötter i samhället. Icke-statliga organisationer har stark närvaro i synnerhet 

bland kvinnor och organisationer, den demokratiska övergången stöddes av mongoliska 

medborgare trots det ekonomiska bakslaget i vissa perioder. Det finns fortfarande några 

utmaningar framför landets demokrati, hårt klimat, brist på naturresurser, rätten till hälsa, 

korruption, fattigdom, arbetslöshet och andra sociala och ekonomiska rättigheter är sådana 

utmaningar. Även rättssystemet har påverkats av korruption och dödsstraffet i hemlighet är 

fortfarande vanligt i vissa delar av landet. Den demokratiska övergången och den 

socioekonomiska utvecklingen i landet har kombinerats, Mongoliet har genomgått övergången 

från den sovjetisk kommandoekonomi och totalitär regim till en marknadsbaserad liberal 

demokrati (Landman et al. 2005). 

Wachman (2012) menar att när staten fattade beslut att välkomna utländska investeringar har 

landets ekonomi vuxit snabbt efter 2009, Mongoliet är attraktivt för små utländska företag för 

att investera i mineralresurser såsom koppar, uran, kol och guld. Landets demokrati bidrar till 

nya ekonomiska förändringar. Wachman fortsätter att Mongoliet lyckades göra en relativ snabb 

och icke-våldsam övergång sedan 1990 från ett parti och auktoritärt styre till ett 

multipartisystem representativ demokrati. I jämförelse med Nordkorea den andra tidigare 

sovjetiska klientstaten i norra Asien och de centralasiatiska republikerna som blev självständiga 

från Sovjetunionen är endast Mongoliet som gjorde en framgångsrik demokratisk övergång, det 

kan jämföras med Sydkorea, Taiwan och Filipperna. Mongoliet delar gränser bara med Kina 

och Ryssland vilket kan vara en utmaning för landet eftersom dessa två länder är auktoritära, 

men landet kunde utveckla sin relation med andra länder och det förväntas att utveckla sin 

utländska ekonomi med olika länder i kommande åren (Wagner, 2012).  

Hur Mongoliets framtida demokrati kommer att se ut beror enligt Scalapino i första hand på 

politisk förändring med avseende på konstitutionen, politiska institutioner och lagar, därefter 

ska social och ekonomisk utveckling främjas för att minska korruption och fattigdom. 

Utvecklingen beror inte bara på den fysiska infrastrukturen utan också på den mjuka dvs. social 

och mänsklig kapacitet. En grundläggande förutsättning för att minska fattigdomen är en 

effektiv styrelseform vilket i sin tur kräver politiskt deltagande från alla medborgare. 

Demokratiska reformer kommer att fortsätta i landet: (1) Politisk reform i samband med nya 

konstitutionen, (2) Det demokratiska och fredliga överlämnandet av makten till följd av 



23 
 

demokratiska och rättvisa val, (3) Utveckling av civilsamhället och (4) Samarbete med The 

Asia Foundation (Asiafoundation.org, 2000). 

Mongoliets utrikespolitik fokuserar på en balanserad relation med Ryssland och Kina. Landet 

importerar energi från Ryssland och Kina är dess huvudkanal för import och export. Mongoliet 

försöker också att ha en vänlig relation med kommunistiska regimer inklusive Nordkorea och 

Laos (Bti.project.org, 2018). 

Mongoliets framtida ekonomiska utveckling beror på formulering av ekonomisk policy som 

syftar till makroekonomisk stabilisering, produktionsökning och en exportorienterad ekonomi. 

Ambitionen är att återställa den nationella industrin och öka bearbetningen av jordbruksråvaror 

och liknande produkter. Den mongoliska staten satsar mycket på utländska investeringar genom 

att underlätta politiska och ekonomiska lagar, för att förbättra utbildningen har staten planerat 

att omvandla gymnasieskolor till träningscenter. Regionala ekonomiska och frihandelszoner 

kan inrättas genom en flexibel marknadsekonomisk politik i linje med utvecklingen av externa 

ekonomiska relationer (Asiafoundation.org, 2000).  

5.3 En historisk bakgrund av Turkiet  

Historien om det moderna Turkiet började när Mustafa Kemal ”Ataturk” grundade Republiken 

Turkiet 1923, ett politiskt parti styrde landet tills oppositionen Demokrati parti kom till makten 

i valet 1950. Efter några år upplevde landet oroligheter tills den turkiska militären tog makten 

genom kupp 1971, militären fortsatte sitt styre till 1980 och en gång till 1997. Turkiet upplevde 

också konflikter med Grekland och Cypern i regionen samt interna konflikter med kurderna. 

Kurdistans arbetsparti PKK och andra kurdiska grupper skapade separatistiska upprorsrörelser 

1984 som fortfarande anses som ett allvarligt problem för landet. Turkiets geografiska läge är 

en fördel för landets ekonomi, det ligger mellan Mellanöstern och Europa och fungerar som en 

bro mellan Asien och Europa. Tack vare ekonomiska reformer har landets ekonomi utvecklats 

vilket ledde till snabb ekonomisk utveckling i de senaste åren, men ekonomin påverkas ofta av 

politiska faktorer och militären. Landets produktionsförmåga är i synnerhet hög i produktionen 

av bilar, vitvaror och möbler. Turkiet har också försökt att bli medlem i EU och är medlem i 

NATO, landets handelsförhållande har varit starkt med EU delvis på grund av geografiskt läge. 

Men andra länder i Mellanöstern har också nära ekonomiska relationer med landet trots att 

politiska konflikter i regionen fortfarande pågår. Andra viktiga ekonomiska källor är turism och 

transport (Thomas White International, 2016). 
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5.4 Ekonomisk utveckling och demokrati i Turkiet  

Politiska och demokratiska, demografiska och socioekonomiska variabler för Turkiet följer i 

nedanstående tabeller.  

Tabell 6. Demokratiska och politiska variabler, Turkiet  

Demokratiindex visar något instabilt under perioden, det är högst mitt i perioden och minskar i 

2017. Rösträttsnivå är universell dvs. alla vuxna från olika folkgrupper hade rösträtt, civila 

friheter har varit högst 5 och efter 2000 började avta. Politiskt deltagande visar en ökning till 

41,4 procent, rättsstatsprincipen har varit ganska hög men i slutet av perioden minskar den 

dramatiskt från 71 procent till 21,4 procent. Politisk stabilitet hamnar inte på hög nivå och visar 

sin lägsta nivå i 2017. Detta kan förklaras av de interna och externa oroligheterna som landet 

har fått i senaste åren.  

Tabell 7. Demografiska och socioekonomiska variabler, Turkiet  

 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2017 

Export Ingen data Ingen data 35,827 54,926 93,678 135,956 157,845 257,694 

Förväntad 
livslängd 

61,74 65,15 68,10 70 73,80 76,20 78,80 79,30 

Inkomst 
ojämlikhet 

43 48,25 47 48,60 39,80 42,61 38,90 40 

Investering 18,16 16,51 24,55 25,47 23,80 27,03 26,97 30,97 

Tillväxt 8,84 9,0 9,20 9,26 9,38 9,44 9,70 7,40 

Utbildning 63 65 64 65 88 95 98 Ingen data 

Privat 
egendom 

0,75 0,81 0,81 0,81 0,81 0,86 0,80 0,47 

 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2017 

Demokratiindex 
Freedomhouse/Polity 

2,91 6,75 8,01 6,17 6,33 7,58 5,73 4,88 

Rösträtnivå 8 8 8 8 8 8 8 8 

Civila friheter 5 5 4 5 5 3 3 Ingen 
data 

Politiskt deltagande 0 27,5 34,2 34,1 36,1 34,5 41,4 Ingen 
data 

Rättsstat 0,635 0,80 0,73 0,736 0,77 0,812 0,71 0,214 

Politisk stabilitet Ingen 
data 

Ingen 
data 

Ingen 
data 

10,24 21,16 27,67 18,96 7,14 
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Befolkning  43,975,921 49,133,883 53,921,699 58,486,381 63,240,121 67,903,406 72,326,914 80,745,020 

Exporten visar en kraftig ökning från 1990 till 2017, förväntad livslängd har också ökat i landet, 

i genomsnitt har all medborgare haft det bättre. Inkomst ojämlikhet har hamnat mellan 38 och 

49 under hela perioden. Investeringar som anses som den procentuella andelen av BNP har ökat 

till 31 procent. Utbildningen har förbättrats, de flesta har utbildat sig till gymnasial utbildning. 

Det är intressant att privat egendom har minskat till 0,47 i slutet av perioden medan den har 

varit hög i tidigare år. Befolkningen har ganska fördubblats från 1980 till 2017.  

I Turkiet finns ett flerpartisystem, det dominerande partiet är Rättvise- och utvecklingspartiet 

som följer ett program som syftar till att landet ska gå tillbaka till sina rötter genom att främja 

islamens inflytande i samhället men även det försöker att utveckla Turkiet till en regional makt 

i Mellanöstern. I landet finns ca 80,000 registrerade föreningar och flera hundra fackföreningar 

som främjar tillväxten av deltagande demokrati och allmänhetens medvetenhet om sociala 

problem. Turkiet har ett brett nätverk av relation med internationella organisationer såsom 

NATO, OCED, WTO och ECO. Men under de senaste åren har sociala aktörer haft svårt att 

påverka politiken och intressegruppers aktiviteter har begränsats avsevärt trots att medborgarna 

anser demokrati som en grundläggande förutsättning i samhället. Trenden visar att förtroende 

för politiska partier och politiker fortsätter att vara lågt, efterföljande utvecklingar tyder också 

på medborgarnas oro om stabilitet och säkerhet i landet. Icke-statliga organisationer har en hög 

tillitnivå bland medborgarna, efter kuppen 2016 har staten följt en hård politik mot kurderna 

vilket ledde till interna politiska konflikter (Bti-project.org, 2018).  

Under perioden 1963–1980 genomfördes en planerad ekonomi som ledde till växande 

industrisektorn, men denna tillväxt uppnåddes inte i alla sektorer. I den här perioden ökade 

politisk polarisering, ideologiska och religiösa konflikter och andra spänningar i hela landet. 

Efter 2002 har Turkiets ekonomi formats och utvecklats av Rättvise- och utvecklingspartiet 

med fokus på ökning av ekonomisk tillväxt och minskning av inflation vilket minskade från 

44,96 procent i 2002 till 7,78 procent i 2016. Turkiet är ett utvecklingsland där marknaden 

framväxer snabbt, tillväxtsmarknadsekonomier är ofta mer ömtåliga jämfört med utvecklade 

ekonomier, de är känsligare för intern och extern politisk spänning. Politisk instabilitet och oro 

kan minska utländska investeringar och kan orsaka höga fluktuationer av valutan, en sådan 

instabilitet kan skada den totala ekonomin (Surmeli, 2017).  

Enligt Acemoglu och Ucer (2015) är den viktigaste lärdomen av Turkiet och andra utvecklade 

ekonomier att även med svaga institutioner och politiska obalanser är en snabb ekonomisk 

utveckling möjlig om den politiska öppningen för djupa strukturreformer och förbättringar av 
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ekonomiska institutioner kan garanteras. En sådan ekonomisk utveckling för Turkiet krävde 

positivt politiska förändringar som förstärkte demokrati och representation i landet. Men 

politiska institutioner styrdes av Rättvise- och utvecklingspartiet efter 2002 dels på grund av att 

civilsamhället och rättsliga institutioner försvagades, dels för att partiets ledare kunde skapa 

kontroll över domstolar och medier genom utnämningar och hot.  

Turkiet försöker att bli medlem i EU och fortsätter en stark konkat med både EU och IMF för 

att förbättra sin ekonomi. Men samtidigt försöker Turkiet att utveckla sin ekonomiska relation 

med andra icke-euroepiska länder som Ryssland och Kazakstan. En viktig faktor för landets 

politiska och ekonomiska läge är oroligheter i grannländerna, Syrien och Irak. En konsekvens 

av våldsamma konflikter i dessa två länder är miljontals flyktingar till Turkiet vilket handlar 

om humanitära utmaningar. Potentiella klyftor handlar framförallt om nationalism och religion 

över gränserna, nationalismen hänvisar till konflikter mellan kurdiska och turkiska nationalister 

medan religionen handlar om konflikter mellan islamister och sekulära grupper. Rättvise- och 

utvecklingspartiet håller på att bli en auktoritär makt som skapar en atmosfär av konflikt, 

partiets mål är att landet ska bli en stor politisk- och ekonomisk makt i regionen. Enligt 

oppositionen innebär detta en försvagning av demokratiska värderingar såsom civila friheter. 

Landets ekonomiska framgång har varit regeringens starkaste argument för att få stöd av 

medborgarna och oppositioner men eftersom den ekonomiska tillväxten i de senaste åren har 

minskat kan det här argumentet inte längre fungera som partiets strategi i framtiden. Eftersom 

målet för att bli medlem i EU har blivit svårt försöker Turkiet istället att fokusera mer på 

regionen och andra länder. Privatiseringar och nyliberala arbetslagar som har genomförts ledde 

till en betydande social kostnad, en stor del av arbetskraften arbetar för låga löner och kan inte 

delta i fördelarna med den ekonomiska utvecklingen (Bti-project.org, 2018).  

5.5 En historisk bakgrund av Vietnam  

Vietnam blev självständigt 1954 från Frankrike som Nordvietnam och Sydvietnam, den norra 

delen antog ett högt centraliserat sovjetiskt rättssystem medan i södra delen dominerade det 

franska rättssystemet. När USA kom till landet antogs ett nytt konstitutionellt ramverk som 

bestod av presidentssystem och maktseparation mellan verkställande, lagstiftande och juridiska 

system. (Odell & Castillo, 2008). Vietnamkriget började 1954 när kommunistiska styrkorna i 

norra delen fortsatte kriget med sydliga arméer, USA engagerade sig i kriget för att stödja den 

södra delen, kriget fortsatte till 1975. Efter kriget förenades landet som Socialistiska Republiken 

Vietnam, en ekonomisk reform inrättades 1986 vilket förbättrade landets ekonomi, oljeintäkter 

och utländskt kapitalinflöde ökade och handels- och diplomatiska relationer med USA 
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återupptogs på 1900-talet (History.com, 2019). Staten som hade kontroll över hela landet 

började också styra ekonomin genom en multipelkomponent råvaror ekonomi som fungerade 

enligt marknadsmekanismer under statens förvaltning som följde en socialistisk inriktning. 

Vietnam utvecklade sin relation med omvärlden efter 1992, olika sektorer i landet utvecklades 

och den öppna marknadsekonomin främjades av staten. Privat egendom och privat företag 

tilläts och den inhemska marknaden öppnades för utländska investerare, statens rättsliga 

reformer tillät dem juridiskt ägande av tillgångar och garanterade att deras tillgångar inte 

kommer att nationaliseras eller tas av staten (Odell & Castillo, 2008). 

5.6 Ekonomisk utveckling och demokrati i Vietnam  

Tabell 8. Demokratiska och politiska variabler, Vietnam 

 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2017 

Demokratiindex 
Freedomhouse/Polity 

0,75 0,75 0,75 0,75 1,17 1,60 2,94 3,08 

Rösträttnivå 8 8 8 8 8 8 8 8 

Civila friheter 7 7 7 7 6 5 5 5 

Politiskt deltagande 48,1 50 50 53 56,5 60 66,2 Ingen 
data 

Rättsstat 0,274 0,370 0,335 0,230 0,235 0,274 0,282 0,531 

Politisk stabilitet Ingen 
data 

Ingen 
data. 

Ingen 
data 

63,3 62,96 62,14 51,66 59,52 

Demokratiindexet har varit lågt under hela perioden, landet anses som en auktoritär regim, 

rösträttsnivå är 8 som Mongoliet och Turkiet, alla vuxna hade rösträtt under perioden. Civila 

friheter har varit begränsade trots att skalan minskade till 5. Politiskt deltagande visar en ökning 

till 66,2 procent 2010. Rättsstatsprincipen visar inte en stabil trend under hela perioden men 

den har ökat till 53 procent 2017. Politisk stabilitet har ganska varit hög vilket innebär att staten 

hade kontroll över landet.  

Tabell 9. Demografiska och socioekonomiska variabler, Vietnam  

 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2017 

Export 0,158,89 0,692,7 3,692 9,743 24,84 57,012 83,474 209,782 

Förväntad 
livslängd 

66,49 67,77 69,3 70,6 72 73,3 74,5 75,6 

Inkomst 
ojämlikhet 

Inge data Ingen data Ingen data 35,94 37,45 34,4 38,95 37,59 
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Investering Ingen data 14,40 12,57 25,48 29,61 33,76 35,69 26,58 

Tillväxt 6,98 7,04 7,1 7,45 7,71 8,07 8,4 8,71 

Utbildning 5,6 4,91 4,25 4,73 5,22 5,87 6,53 Ingen data 

Privat 
egendom 

0,058 0,058 0,32 0,48 0,48 0,48 0,48 0,80 

Befolkning 54,372,514 61,049,373 68,209,605 75,198,977 80,285,562 84,308,843 88,472,512 95,540,800 

Export har dramatiskt ökat från 159 miljoner dollar till 209,78 miljarder dollar vilket tyder på 

en framgångsrik ekonomi för hela perioden. Förväntad livslängd ökade till 75,6 år, det innebär 

att folkets hälsa har förbättrats under perioden. Inkomst ojämlikhets skala har varit 37,6. 

Investeringarna har ökat mest i 2005 och 2010 men därefter minskade dem 26,6 procentuell 

andel av BNP. Ekonomisk tillväxt visar en stigande trend under hela perioden. Utbildning 

variabel för landet är annorlunda. Siffrorna visar genomsnittliga år av utbildning bland 

medborgare äldre än 15. Utbildningen för äldre än 15 år har förbättrats, det genomsnittliga året 

för utbildning har ökat till 6, 53 år. Privat egendom har också förbättrats under perioden. 

Landets befolkning har ökat under 37 år. Data visar att Vietnam har framförallt utvecklat sin 

ekonomi under ett auktoritärt styre.  

Vietnams första konstitution antog i 1980, ett statsråd bildades som bestod av ett kollektivt 

ordförandeskap och ett ministerråd. Konstitutionen ändrades 1992 och vissa reformer i den 

politiska strukturen genomfördes, staten fokuserade mer på ekonomisk utveckling. Den 

politiska reformen handlade om förändringar i utrikespolitiken och en friare ekonomisk relation 

med andra länder. Staten genomförde en ekonomisk politik för att främja privata företag, 

utländska investeringar med rätten till juridiskt ägande av kapital och tillgångar. Det 

dominerande partiet var Vietnams kommunistiska parti som var ansvarigt för övergripande 

politiska beslut, efter politiska och ekonomiska reformer minskade partiets dominans. Partiet 

har ändå starkt inflytande som leder vietnamesiska faderlandsfronten, det omfattar också aktiva 

politiska organisationer och jordbrukssektorn, en statlig kontroll finns över alla myndigheter. 

Även militären har ett politiskt inflytande inom landet, partiet styrs också av militära tjänstemän 

som har haft befogenheter i statliga myndigheter för att påverka politiska beslut (Encyclopedia 

Britannica, 2019).  

En ekonomisk liberalisering presenterades 1986, fallet av Sovjetunion och politiska händelser 

i Östeuropa gjorde hårda tryck på den vietnamesiska partistaten. Det satsades mer på en 

utvecklad marknad genom lagar och regleringar och att öppna landets marknader för global 

handel. IMF och världsbanken började samarbete med landet för att underlätta övergången till 
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en marknad och skisserade en agenda med fokus på reformer och institutioner i synnerhet 

lagliga utrikeshandel, investeringar och arbetsmarknaden (Hansson, 2011). Sedan 2002 har 

självständiga kandidater fått att nominera sig, men bara ett fåtal kandidater har blivit valda 

eftersom kommunistpartiet snarare än medborgarna kontrollerar kandidaternas bakgrund och 

väljer dem som ofta har en politik i linje med partiets program (Crispin, 2016).  

Dömande makten saknar befogenhet för att tolka eller granska lagar och anses som en av de 

mest korrupta institutionerna. I de senaste åren har regeringen försökt att reformera och 

förbättra rättsväsendet genom att höja och standardisera juridisk utbildning. Eftersom Vietnam 

blev mer integrerat i det globala systemet kan staten inte längre avvisa begreppet mänskliga 

rättigheter som irrelevant för landet. År 2013 var en utgångspunkt då för första gången ägnades 

ett separat avsnitt åt mänskliga rättigheter som garanterar rätten till liv, privatliv och att vara fri 

från godtycklig arrestering och tortyr. Det finns inga tillgängliga data för systematisk 

diskriminering på grund av religion, etnicitet, kön och sexuell läggning gällande skolgång eller 

sysselsättningsmöjligheter, sådana diskrimineringar förekommer men landet verkar inte ha ett 

stort problem med det (Bti-project.org, 2018).  

Vietnams ekonomi visar en växande trend, landets ekonomiska tillväxt på 6 och 7 procent 

konkurrerar med Kina och exporten beräknas vara lika mycket som det totala värdet av BNP. 

En stor andel av internationella företag som Nike och Samsung har sina produktionscenter i det 

här landet. Vietnams ekonomiska utveckling kan förklaras av tre huvudfaktorer (1) Landet 

välkomnade en stark liberal ekonomi, (2) Staten har kompletterat den externa liberaliseringen 

med inhemska reformer genom avreglering och kostnadssänkning för att göra affärer, (3) 

Vietnam har investerat mycket på human- och fysiskt kapital, till största delen genom offentliga 

investeringar. Samarbetet med internationella ekonomiska organisationer såsom ASEAN och 

WTO har också varit till fördel för landets ekonomiska utveckling. USA och Kina anses som 

viktiga ekonomiska partner för Vietnam, till följd av internationellt ekonomiskt samarbete har 

tullavgifter för export och import minskat från 17 procent i 2001 till ca 2 procent i 2017. När 

det gäller demokratiska värderingar såsom tryckfrihet och människorättsaktiviteter hamnar 

landet i de röda länderna som har lågt värde för demokrati (Vanham, 2018).  

Trots att Vietnam upplevde en framgångsrikt långfristig ekonomisk utveckling har det resulterat 

till ett ojämlikt samhälle där de flesta arbetarna får lägre löner. Minimilöner har inte höjts och 

fattigdomen är fortfarande ett aktuellt problem. Vissa ekonomiska intressen formar en koalition 

som stöttar den auktoritära politiska regimen, tillväxtpolitiken ledde till en begränsad 

fördelning av politisk makt. Den nuvarande ekonomiska utvecklingen visar tydligt att de 

politiska, byråkratiska och ekonomiska eliterna har ett nära samarbete i den politiska sfären, det 
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finns en stabil auktoritär koalition av affärseliter som kan använda statens makt för att driva 

sina intressen. Motivet med utländska direktinvesteringar FDI i Vietnam är att kostnader för 

produktion är låga vilket skapar en säker produktionsmiljö. Tillväxtpolitiken ledde till en 

förbättring av rikas levnadsstandard medan den skapade ett djupt ojämlikt samhälle, den har 

också skapat spänningar inom den auktoritära partistaten vilket på sikt kommer att förändra den 

politiska regimen i landet. För närvarande främjas den auktoritära staten av koalitionen och 

partistaten har därför möjligheter att reproducera den politiska regimen och undertrycka 

oppositionsgrupper. Vietnam har haft en ekonomisk utveckling utan demokrati men den här 

utvecklingen har utmanats av de aktörer som saknar makt, inflytande och rättigheter, de kan 

skapa ett alternativ för ekonomisk utveckling utan demokrati (Hansson, 2011).  

6. DISKUSSION OCH SLUTSATER  

Det här avsnittet besvarar studiens tre frågeställningar och reflekterar kring analysen av 

Mongoliet, Turkiet och Vietnam i ljuset av moderniseringsteorin och andra teorier samt en 

diskussion om  

6.1 Analys 

Teorier och olika studier ger ibland motsatta förklaringar för sambandet. Enligt Lipset (1959) 

kommer ett land att demokratiseras om samhällets struktur förändras genom klasstruktur, ökad 

utbildning och stärkt civilsamhälle. Men ett antal studier i de senaste åren visar att även 

förbättringar i utbildning och social struktur räcker inte för att uppnå förutsättningar för 

demokratin. Det finns inget direkt samband mellan styrelseskick och ekonomisk utveckling, det 

finns inget belägg på att demokrati påverkar ekonomisk utveckling genom politisk stabilitet och 

öppen handel (Tavares & Wacziarg, 2001). Enligt Gerring et al. (2005) och Ma och Ouyang 

(2016) är den långsiktiga demokratin och ”demokratistock” primära förutsättningar för 

ekonomisk utveckling, Acemoglu och Robinson (2009, 2010) lägger vikten på politiska- och 

ekonomiska institutioner och landets historiska bakgrund för demokratisering och ekonomisk 

utveckling. Cheibub och Vreeland (2016) menar att överlevnaden av demokrati i fattiga 

befintliga demokratiska länder är av betydelse och bör därför främjas av rika demokratiska 

länder.  

Ekonomisk utveckling är även till fördel för auktoritära regimer för att tillförsäkra sin 

överlevnad och politisk stabilitet (Hansson, 2011). Det saknas ofta oberoende organisationer 

och ansvarsutkrävande i auktoritära stater (Knutsen, 2012), auktoritära stater är också till fördel 

för höginkomstgrupper eftersom resurs- och inkomstfördelningarna ofta är ojämna och de 

överlägsna politiska och ekonomiska eliterna försöker att hålla sin makt (Acemoglu & 
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Robinsson, 2006). Resultatet för Mongoliet, Turkiet och Vietnam visar vidare att den 

demokratiska övergången i Mongoliet och Turkiet har gått i två olika riktningar, i Mongoliet 

har funnits en stark förutsättning för demokrati medan i Turkiet har demokratin försvagats trots 

den förbättrade ekonomiska utvecklingen. I Vietnam är den partistaten som utnyttjade mest den 

ekonomiska utvecklingen för sin överlevnad. 

6.1.1 Mongoliets demokrati och ekonomisk utveckling  

Mongoliets demokratiska övergång ledde till en parlamentarisk demokrati där redan finns ett 

starkt civilsamhälle. Statistiken visar att utbildningen i landet har ökat och den ekonomiska 

utvecklingen främjades av staten. Både demokratiska och ekonomiska faktorer visar att de 

grundläggande rättigheterna såsom privat egendom och civila friheter har förbättrats i slutet av 

perioden. De politiska och ekonomiska institutionerna i Mongoliet har påverkats av den 

demokratiska övergången.  

Efter demokratisk övergång har Mongoliets ekonomi vuxit vilket innebär att demokratin har 

lett till dess ekonomisk utveckling. Enligt Knutsen (2012) bidrar demokrati till ekonomisk 

utvecklingen. Demokrati ökar incitamentet för att genomföra tillväxtfrämjande offentlige 

investeringar (Oskarsson & Widmalm, 2010), landet kunde höja sin BNP genom investeringar 

och export. Närvaron av demokratisk stat och ekonomiska incitament kan locka fler utländska 

företag till landet. Mongoliet försöker att förbättra förutsättningar för utbildning, humankapital 

och att investera mer på råvaruresurser.  

Utmaningar som kan hota både landets demokrati och ekonomiska utveckling är en relativ 

fattigdom, korruption och hårt klimat, landet kan få mer internationella hjälp för att minska 

dem. Mongoliet följer en vänlig relation med alla länder oavsett vilken typ av regimen de har, 

det kan vara en fördel för landet för att garantera en säker framtid för sin demokrati och 

ekonomisk utveckling med mindre utländskt politiska spänningar. Mongoliet är omgett av två 

stora auktoritära länder dvs. Kina och Ryssland och saknar en sjögräns, detta innebär två 

utmaningar, den första är att kostnader för export, import och transport kan öka, den andra är 

att landet måste anpassa sig enligt vad de två stora länderna kan kräva både politiskt och 

ekonomiskt. Den demokratiska övergången i Mongoliet verkar att ha grundat en stabil och säker 

demokrati. Cheibub och Vreeland (2016) menar att viktigast är att demokrati ska överleva med 

en ekonomisk utveckling. Utvecklingsländer som redan har grundat förutsättningar för 

demokrati ska främjas. I det här fallet kan Mongoliets demokrati främjas av internationella 

organisationer, den ekonomiska utvecklingen kan stärka landets demokrati när fattigdom och 

korruption minskar.  
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6.1.2 Turkiets politiska instabilitet och ekonomisk utveckling 

Turkiets demokratiindex har minskat i de senaste åren till följd av oroligheter och interna 

konflikter, Rättvise- och utvecklingspartiet har dominerat politiska, ekonomiska och juridiska 

institutioner sedan 2002 och genom att övertyga om allmänheten med en stabil ekonomisk 

utveckling. Men den ekonomiska tillväxten började avta i slutet av perioden. Turkiet utvecklade 

sitt ekonomiska nätverk med andra länder och internationella organisationer vilket är en 

förklaring till den ekonomiska utvecklingen. Samtidigt som befolkningen har ökat förbättrades 

utbildning och därmed arbetskraft, export och investeringar har ökat under perioden. En viktig 

faktor för landets demokrati har varit en stark närvaro av intressegrupper och icke-statliga 

organisationer i civilsamhället vilket är en förutsättning enligt moderniseringsteorin. En 

förklaring till det lägsta demokratiindexet är försvagningen av dessa organisationer. Den största 

utmaningen för landet är politisk instabilitet som dramatiskt minskade i 2017 till följd av interna 

konflikter och externa kriser såsom inbördeskrig i Syrien. Rättvise- och utvecklingspartiet 

dominans i landets institutioner minskar maktspridningen på ett demokratiskt sätt, enligt 

Knutsen (2012) finns det mer maktspridning i demokratier mellan statliga institutioner vilket 

minskar aktörers förmåga att framtvinga sin vilja på bekostnad av andra. Partiet har minskat 

andras inflytande i politiska, ekonomiska och juridiska institutioner.  

Turkiets ekonomiska utveckling har framgått utan någon markant påverkan av den politiska 

instabiliteten men enligt Sirmuli (2017) har Turkiet en tillväxtmarknadsekonomi som är känslig 

för interna och externa politiska konflikter som kan minska utländska investeringar och valutans 

värde. Även konflikter med kurderna och religiösa grupper kan hota båda ekonomiska och 

politiska institutioner på sikt. Rättvise- och utvecklingspartiets ambition är att göra Turkiet som 

en politisk och ekonomisk makt i regionen, detta kan riskera en ännu mer politisk instabilitet i 

landet och även med grannländerna. Studien om demokrati och ekonomisk i Turkiet handlar 

om överlevnaden av demokratin eftersom alla demokratiska faktorer under perioden 1980–

2017 har minskat trots en bättre ekonomisk utveckling, Turkiets geografiska läge är av 

betydelse för Europa och Mellanöstern, förändringar i ekonomiska och politiska institutioner 

till följd av den försvagade demokratin kan även ha konsekvenser för båda regionerna på lång 

sikt. 

6.1.3 Auktoritär stat och ekonomisk utveckling i Vietnam  

Vietnam styrs av en auktoritär stat som lyckades genomföra ekonomiska reformer efter kriget. 

Demokratiindexet ökade till 3,08 i slutet av perioden vilket beror på att landet fick mer 

relationer med omvärlden och till följd av internationella samarbete med olika organisationer 

och en friare ekonomisk politik. Men demokrati har inte varit ett villkor för Vietnams 
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ekonomiska utveckling, den auktoritära staten kunde utnyttja den ekonomiska utvecklingen till 

sin fördel. Enligt Huntington (1968) kan auktoritarism vara nödvändig för en snabb ekonomisk 

utveckling, med ekonomisk utveckling kan härskande regimer tillförsäkra politisk stabilitet och 

fortsätta sitt styre. Politisk stabilitet har varit hög i Vietnam vilket innebär att staten har haft 

kontroll över hela landet, den är fördel för utländska företag för att investera i landet med statens 

garanti.  

Enligt statistiken har landets export, tillväxt, investeringar och privat egendom har ökat i slutet 

av perioden som en konsekvens av de ekonomiska reformerna. Privat egendom garanterades i 

synnerhet för utländska investerare, detta kan locka mer investeringar och företag. Den 

ekonomiska utvecklingen gynnade mest partistaten medan arbetarna i landet har haft lägre 

löner, det saknas också fackföreningar för att stödja dem. När löner är lägre och det saknas 

fackföreningar tar rika kapitalägare relativt större andel av totalinkomsten, investeringsräntorna 

är högre i diktaturer och auktoritära regimer som kan öka fysiskt kapital (Knutsen, 2012). En 

viktig inkomstkälla kan vara utländska investeringsräntorna medan arbetarna och andra grupper 

i samhället tjänar mindre och sparar därmed mindre. Det leder till mer klyftor mellan rika och 

fattiga i landet, det är ett sätt för staten för att överleva och garantera sitt styre. Fysiskt kapital 

som maskiner, byggnader och andra anläggningstillgångar och även humankapital är billiga i 

landet. Det är kanske den viktigaste anledningen för internationella företag som investerar i 

Vietnam, en billig arbetskraft, billiga råvaror, lägre valuta och mer flexibla statliga lagar gör att 

många utländska företag flyttar till landet. Det är svårt att studera Vietnam utifrån 

moderinseringsteori eftersom den ekonomiska utvecklingen inte har lett till demokratiska 

normer och därefter till politisk demokrati. Enligt Lipset (1959) stärker ekonomisk utveckling 

både medelklass och civilsamhället som ofta bär demokratiska värderingar. Den ekonomiska 

utvecklingen antas gynna spridningen av demokratiska värderingar vilka i sin tur bildar grunden 

för demokrati (Oskarsson & Widmalm, 2010). Den ekonomiska utvecklingen i Vietnam har 

inte lett till en starkt social välfärd, civilsamhället i landet är svagt och staten främjas av en liten 

koalition som försöker att hålla sina intressen vilket försvårar demokratiseringsprocess i landet. 

Vietnam har en öppen relation med omvärlden, de flesta internationella företag och 

organisationer som har investerat i landet kan sätta tryck på staten att genomföra politiska 

reformer för en demokratisk övergång men det kan inte vara lätt eftersom billiga faktorer som 

redan nämnts är stor av betydelse för internationella företag och organisationer. Förbättringar i 

demokratiindex och privat egendom tillsammans med den ekonomiska utvecklingen kan vara 

en början för en demokratisk övergång givet att civilsamhället och icke-statliga organisationer 

i landet främjas.  
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Tabell 10. Sammanfattning av demokrati och ekonomis utveckling i de här länderna 

 

Teori 

Demokrati har lett till ekonomisk 

utveckling (Oskarsson & Widmalm, 

2010) under 1980–2017  

Moderniseringsteori (Oskarsson & 

Widmalm, 2010) under 1980–2017 

 

Mongoliet 

Ja, den demokratiska övergången 

ledde till en parlamentarisk 

demokrati och därefter en 

ekonomisk utveckling. Utmaning: 

överlevnad av demokrati 

Utbildning i landet har ökat, ett 

starkt civilsamhälle redan finns och 

den sociala strukturen har förändrats 

till följd av den demokratiska 

övergången 

 

 

 

Turkiet 

Ja, demokratisering ledde till en 

stark ekonomisk utveckling. Men 

sedan 2002 har landets icke-statliga 

organisationer försvagats, trots den 

svaga demokratin och den osäkra 

politiska stabiliteten har landets 

ekonomiska utveckling varit hög i 

2017 men den förväntas att 

försämras i kommande åren. 

Utmaning: överlevnad av demokrati, 

försvagning av civilsamhälle och 

icke-statliga organisationer 

Utbildning har förbättrats, landets 

civila samhälle har varit starkt i 

början men det försvagades i slutet 

av perioden. Den sociala strukturen 

är komplex i Turkiet på grund av 

etniska och religiösa konflikter. Den 

ekonomiska utvecklingen gynnade 

mest den turkiska regeringen som 

har haft kontroll över landets 

politiska och juridiska institutioner. 

 

Vietnam 

 

Nej, den ekonomiska utvecklingen 

är ett resultat av den auktoritära 

statens ekonomiska reformer och en 

öppen ekonomisk relation med 

omvärlden. Ekonomisk utveckling 

har varit till fördel för överlevnaden 

av den auktoritära staten.  

Utbildningen har ökat men landet 

saknar ett starkt civilsamhälle. Den 

sociala strukturen präglas mest av 

arbetarklassen som får lägre löner 

och saknar fackföreningar. Den 

ekonomiska utvecklingen har inte 

lett till demokrati.  

Den illustrativa fallstudiemetod som sedan kom att användas visar hur demokrati och 

ekonomisk utveckling i tre länder - Mongoliet, Turkiet och Vietnam - är kopplade till varandra 

i ett komplicerat förhållande. Den här metoden är tillfredsställande när syftet är att studera 

sambandet mellan styrelseskick och ekonomisk utveckling för ett fåtal utvecklingsländer, men 

nackdelen är att resultatet inte kan relateras till tidigare forskning eftersom i dessa tidigare 

studier har hundratals utvecklingsländer studerats genom att använda regressionsanalysen och 

resultatet har därför relaterats till alla utvalda utvecklingsländer. 
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6.2 Slutsatser 

Svar på uppsatsens frågeställningar är följande:  

1. Sambandet mellan ekonomisk utveckling och styrelseskick (demokrati eller autokrati) är 

komplext vilket enligt den här studien beror på hur landet, politiska och ekonomiska 

institutioner styrs av en stat. 

2. Det finns ett samband mellan ett förbättrat demokratiskt styrelseskick och ekonomisk 

utveckling dvs. den demokratiska övergången har lett till en bättre ekonomisk utveckling i 

Mongoliet under tidsperioden. Men i Turkiet är sambandet mellan landets styrelseskick och 

ekonomisk utveckling oklart, hur politisk instabilitet och försvagning av civilsamhället kommer 

att påverka den ekonomiska utvecklingen kan studeras i kommande åren när den fördröjda 

effekten av den turkiska demokratin på ekonomisk utveckling kan spåras. Statistiken och 

resultatet visar inget tydligt samband mellan styrelseskick och ekonomisk utveckling i Vietnam, 

det handlar snarare om sambandet mellan ekonomiska reformer och ekonomisk utveckling där 

statens reformer i ekonomisk politik ledde till en framgångsrikt ekonomisk utveckling. 

3. Resultatet av dessa tre fallstudier, tidigare forskning och teorier visar att sambandet mellan 

ekonomisk utveckling och styrelseskick egentligen är en dynamisk process över tiden. Dessa 

tre fallstudier visar att utvecklingsländer har olika förutsättningar för ekonomisk utveckling, 

studien visar att sambandet mellan ekonomisk utveckling och styrelseskick inte kan relateras 

till andra utvecklingsländer. En tidig fas av demokratisering kan förbättra den ekonomiska 

utvecklingen på lång sikt, men även auktoritär stat med politisk stabilitet kan leda till högre 

ekonomisk utveckling. För framtida studier är det viktigt att studera ett utvecklingslands 

historia om politiska och ekonomiska institutioner, civilsamhälle och dess relation med 

omvärlden.  

6.3 Diskussion 

Studien visar att sambandet mellan ekonomisk utveckling och styrelseskick beror mycket på 

hur det studeras. I den här uppsatsen valdes en illustrativ fallstudiemetod med fokus på tre 

utvecklingsländer medan i tidigare forskningar valdes flera utvecklingsländer ut och 

regressionsanalysen användes som den kvantitativa metoden. Resultatet av tidigare forskning 

genereras till hundratals utvecklingsländer och kan därför inte reflektera något till ett särskilt 

utvecklingsland. Utvecklingsländer har varit föremål för sådana studier eftersom ekonomisk 

utveckling och styrelseskick i dessa länder är väldigt olika och ekonomisk tillväxt fluktuerar 

ofta mer än industriländer som redan har uppnått en ganska stabil ekonomisk tillväxt. 

Utvecklingsländer är av betydelse eftersom studier om sambandet mellan ekonomisk 
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utveckling och styrelseskick kan ge en tydligare bild om hur dessa länder kan förbättra sin 

ekonomiska utveckling och eventuella förändringar i styrelseskick. Studiens slutsats är att 

förutsättningarna för styrelseskick och ekonomisk utveckling beror mycket på ett lands 

historiskt specifika politiska och ekonomiska institutioner, dess civilsamhälle och dess relation 

med omvärlden. 

Ekonomisk utveckling kan också studeras utifrån andra intressanta områden såsom miljö, 

teknologi och kultur, fortsatta studier kan handla om sambandet mellan ekonomisk utveckling 

och miljömässiga utmaningar, sambandet mellan ekonomisk utveckling och kulturella faktorer 

eller sambandet mellan ekonomisk utveckling och en ny teknologi i industri, jordbruk och 

tjänstesektorn.   

Studien visar även indirekt att det geografiska läget är en viktig förutsättning för ekonomisk 

utveckling eftersom exporten för Turkiet och Vietnam dramatiskt ökade under perioden. De här 

två länderna har hamn och en sjöfart som är en billig väg för export och import medan 

Mongoliet saknar det. Utifrån logistiska och nationalekonomiska perspektiv kan vi alltså se hur 

det geografiska läget kan vara av betydelse för ekonomisk utveckling. 

En eventuell invändning mot studiens resultat kan slutligen vara att den baseras på kvantitativa 

data som har hämtats från en rad olika källor vilka inte nödvändigtvis är synkroniserade med 

varandra. Den osäkerhet som därmed finns vad gäller validitet och reliabilitet för material och 

kvalitativa källor torde dock inte äventyra studiens huvudresultat. 
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BILAGA 

Andra metoder 

För att studera sambandet mellan styrelseskick och ekonomisk utveckling i Mongoliet, Turkiet 

och Vietnam var tanken från början att göra en regressionsanalys enligt minsta kvadratmetoden 

(OLS) metoden med hjälp av en paneldata. Eftersom datasetet saknade en stor mängd av data 

för de här tre länderna i vissa perioder uteslöts den här metoden för uppsatsen. Istället prövades 

då en regressionsanalys för 33 utvecklingsländer inklusive Mongoliet, Turkiet och Vietnam. 

Denna, så kallade ”fixed-effect” metoden användes för att studera sambandet mellan ekonomisk 

utveckling och styrelseskick i de här 33 länderna för perioden 1960–2017. Sammanlagt kördes 

tio regressioner, fem regressioner för demokrati som beroende variabel och ekonomisk tillväxt 

som huvudvariabel, fem regressioner för ekonomisk tillväxt som beroende variabel och 

demokrati som huvudvariabel. Demokrati- och tillväxtvariabler laggades2 i fem perioder för att 

fånga deras fördröjda effekt under perioden. Resultatet visade statistiskt signifikant för 

demokrati på tillväxt endast i en period medan ekonomisk tillväxt inte visade någon statistisk 

signifikant effekt på demokrati under hela perioden.  

Nackdelen med den här metoden är följande, eftersom regressionerna kördes för alla länder och 

alla länders variabler inkluderades i regressionerna var det svårt att relatera resultatet specifikt 

till Mongoliet, Turkiet och Vietnam. Metoden är användbar när syftet är att studera sambandet 

för minst tiotals utvecklingsländer och med minst hundratals observationer men inte lämplig 

för att studera ett eller fåtal länder under en viss period. Den här metoden uteslöts därmed också 

från analysen eftersom resultatet genererades till alla 33 länderna i urvalet snarare än just de 

här tre länderna. Det är ändå relevant att informera om detta analysförsök eftersom det 

förstärker relevansen av den faktiskt genomförda fallstudien land-för-land. Att använda en strikt 

”mest-lika”- eller ”mest-olika”-metod uteslöts emellertid också eftersom ingen given databas 

fanns att tillgå som kunde ligga till grund för ett sådan bestämning. Beteckningen 

”utvecklingsland” är också alldeles för grov för att vara meningsfull i detta syfte (se not 1, sidan 

1). Slutsatsen blev då följande: eftersom varje land har sin egen historia och förutsättningar för 

demokratisering, styrelseskick och ekonomisk utveckling används fallstudiemetoden för att 

studera sambandet mellan styrelseskick och ekonomisk utveckling i varje land för perioden 

1980–2017. 

                                                            
2 En laggmodell används i en tidsseriedata där en regressionsekvation används för att förutsäga nuvarande värden för en beroende variabel 
baserat på både nuvärdena för en förklarande variabel och de fördröjda värdena för denna förklarande variabel (Cromwell, 2005).  
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